tationis, apud Justinum M. in quæst. & resp. ad Græcos, pag 236. ἡμέρα ἀνατάσσεως καὶ ἀνταποδόσεως, dies resurrectionis & retributionis, apud eundem, in resp. ad Orthod. pag. 264. μεγάλη ἡμέρα καὶ ἀπαραλόγητος (scribendum ἀπαραλόγισον) χριτήριον, magna dies, & justissimum tribunal; à Basilio M. Epist. 283. pag. 1050. τὸ Φρικτὸν καὶ ἀνύποτον τοῦ χριστοῦ δικαιορίου, tremendum & intolerabile Christi tribunal, ab eodem, in Psal. 34. διεβόητος τῷ Κυρίῳ ἡμέρᾳ, celebris Christi dies, ab eodem, in cap. 2. Iesaiæ: ἡμέρα τοῦ τέλους, dies finis, ab Isidoro Pelusiota, Epist. 117. lib. 1. p. 36. ἐσχάτη καὶ Φρικάδης ἡμέρα, ultima & formidabilis dies, à Basilio Seleucieni, Orat. 5. pag. 25.

2. *Causa efficiens*, seu *Judex*, Deus. Hinc 2. Petri 3: 12. ultimi judicii dies vocatur ἡ τῇ θεῷ ἡμέρα, dies Dei: Apocal. 16: 14. ἡ μεγάλη ἡμέρα τῇ θεῷ τῷ παντοκράτορε, magnus ille dies Dei omnipotens. Tatianus in exhortat. ad Græcos: Δικαζεσθε δὲ ἡμῖν οὐ Μίνως, εἰδὲ Rhadamanthus, — δοκιμασθε δὲ αὐτὸς ὁ ποιητὴς θεός. *Apud nos autem judicandi munus obit non Minos, neque Rhadamanthus, — censor verò ipse creator Deus.* Interim specialiter omne judicium Filio Deus dedit, quia is Filius hominis est. Nempe voluntas Dei est consentanea ipsius gratiæ, quâ Filiū nobis dedit Iponsorem & Mediatorem Testamenti; Sacerdotem, Intercessorem, Dominum, fratrem, sponsum, caput, qui habet δικαιαμα τῷ νόμῳ ad nos iustificandos; ipsaque gratia non aliud postulat, quam ut idem suos sua intercessione salvet, & hostes suos condemnet. *Filiū esse Iudicem*, farentur Patres Nicæni, dum dicunt, se credere in Iesum Christum τάλιν ἔρχομενον υἱὸν. In Symbolo Apostolorum est, "Οθεν μέλλει ἔρχεσθαι. Justinus M. in Dialogo cum Tryphone: Ἡμεῖς ἐπέγυαμεν χριστὸν οὐδὲν θεῷ σαυρωθέντα καὶ ἀνασάντα, καὶ ἀγεληλυθότα εἰς τοὺς οὐρανοὺς, καὶ τάλιν παραγενησόμενον υἱοτὸν τάντων ἀτλῶς ἀνθρώπων μέχρις αὐτοῦ Ἀδάμ. Nos cognovimus Christum filium Dei, qui crucifixus est, & resurrexit, & in cœlos ascendit, & rursus venturus est Iudex omnium omnino hominum usque ad ipsum Adamum. Christum prædictum esse potestate judicandi homines, ita perspicuum & notorium est S. Scripturis, ut nulla prorsus egeat probatione. Vide Joh. 5: 27. ubi Pater Filio dicitur dedisse ἔξτιαν υἱοῖν ποιεῖν. Hic distinguendum inter potestatem & potentiam. Potestas judicandi pertinet ad officium Christi regium, convenit igitur personæ Christi: munera namque sunt personarum. At potentia, si sit infinita, est divinitate naturæ: finita verò & creata est humanæ naturæ: proprietates enim sunt naturarum, & unius naturæ proprietates alteri sunt incommunicabiles, cùm

294 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Incarnatio facta sit ἀτυγχύτως. Si dicas, potestatem supponere potentiam in Christo, verum est: sed potestas personæ communicata est, ac proprieitate Christo competit, quatenus est θεάνθρωπος: potentia vero infinita ad judicandum est proprietas divinæ naturæ, & Christo convenit quatenus est Deus, non quatenus est homo. Atque ita intelligendi & exponendi sunt veteres, quando dicunt, *Christum hominem*, *Filium hominis ventrum adjudicium*: is enim judicabit, qui est θεάνθρωπος, veniet autem, quatenus est homo. Auctor lib. de Symb. ad Catechum. lib. 1. cap. 4. *Veniet Christus ut iudex*, qui stetit sub iudice: *veniet in ea forma*, in qua iudicatus est, ut videant, in quem pupugerunt. & cognoscant iudei quem negaverunt, convincat eos homo ille suscepitus & ab eis crucifixus. Et lib. 2. cap. 8. *Veniet ergo, fratres mei, veniet ille*; qui prius venit occultus, veniet in potestate manifestus. Ille, qui iudicatus est, veniet iudicaturus. Ille, qui stetit ante hominem, iudicaturus est omnem hominem. Augustinus de Verbis Dom. Serm. 64. *Iudex hic erit filius hominis*; forma illa hic iudicabit, quæ iudicata est. Audite & intelligite, jam hoc Prophetæ dixerat, Videbunt, in quem pupugerunt. Ipsam formam videbunt, quam lancea percusserunt. Sedebit iudex, qui stetit sub iudice. Damnabit veros reos, qui factus est falsus reus. Ipse veniet, forma illa veniet. Idem, de S. Trinitate, lib. 1. cap. 13. Cum boni & mali visuri sunt iudicem vivorum & mortuorum, procul dubio eum videre non poterunt mali, nisi secundum formam, quæ filius hominis est; sed tamen in claritate, in qua iudicabit; non in humilitate, in qua iudicatus est. Ceterum illam Dei formam, in qua æqualis est Patri, procul dubio impii non videbunt. Non enim sunt mundicordes, Beati mundicordes, quoniam ipsi videbunt Deum.

3. Objectum, seu iudicandi, sunt ζῶντες καὶ νεκροί, vivi & mortui. Hæc verba non eodem modo à veteribus explicantur.

a. Alii enim per vivos intelligunt animas, per mortuos vero corpora. Theophylactus ad 2. Timoth. 4: 1. pag. 826. Quidam per ζῶντας καὶ νεκροὺς, καὶ ψυχὰς καὶ σώματα ἐνθησαν, vivos & mortuos intellexerunt animas & corpora. Idem, in 2. Thessal. 4. pag. 704. dicit, Methodium per ζῶντας intellexisse ψυχὰς, per νεκροὺς vero σώματα. Isidorus, Epist. 222. lib. 1. pag. 64. dicit, Τὸ κρίνεσθαι ζῶντας καὶ νεκροὺς, ταῦτό ἐστι, τὸ καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα εἰς κρίσιν ἐλεύσεσθαι, καὶ γέτε ἐν θατέρου μεχωρισμένου, ἀλλ' ὥσπερ κοινὴν τὴν ἐνταῦθα συνάθετον ἀπομένοντο, γέτω καὶ τὴν ἐκεῖθεν δίκην ἡνωμένως ὑφεζότι. Per id, quod vivos & mortuos iudicandos esse ait Scriptura, illud significatur, fore, ut anima & corpus simul in iudicium veniant, nec alterum ab altero

tero se jungatur, verum quemadmodum in hac vita communem conjunctionem habuerunt, sic etiam futurum judicium subeant. Rufinus in Exposit. Symboli, pag. 556. Quid autem dicitur judicare vivos & mortuos, nisi quod alii vivi, alii mortui ad judicium veniant? sed animæ simul judicabuntur & corpora, in quibus vivos animas, corpora mortuos nominavit.

B. Alii per vivos intelligunt pios, per mortuos vero in peccatis mortuos. Hanc sententiam proponit Theophylactus ad vsl. 1. cap. 4. Epist. 2. ad Timoth. pag. 826. Ζῶντας καὶ νεκροὺς, ἀμαρτιλοῦς λέγει καὶ δικαιός. Viventes & mortuos, peccatores dicit & justos. Isidorus Pelusiota loco supra laudato: Ζῶντας, τὸς ἀείζων βίου καὶ θεοφιλῆ μετελθόντας, καὶ νεκρωθέντας τοῖς ἀμαρτήμασι, καὶ τὸ δοθὲν αὐτοῖς τάλαντον ὡς ἐν τάφῳ τῇ ἐστῶν καταχώσαντες φανυμένοις, καὶ ἀμύνασθαι αὐτοὺς τιμωρίᾳ. Vivos, hoc est, eos, qui æternam vitam & Deo gratam consecrati sunt, & eos, qui peccatis immortui sunt, datumque sibi talentum in sua fœcordia, perinde atque in sepulchro defoderunt, judicare atque cruciatu afficere. Augustinus in Enchirid. cap 54. Judicabit vivos justos, mortuos autem injustos, quoniam justi quoque judicabuntur. Idem de Fide & Symb. cap. 8. Credimus etiam inde venturum convenientissimo tempore, & judicaturum vivos & mortuos, sive istis nominibus justi & peccatores significantur; sive quos tunc ante mortem nostram in terris inventurus, appellati sunt vivi, mortui vero, qui in ejus adventu sunt resurrecti. Utramque sententiam etiam proponit Auctor lib. 4. de Symb. ad Catechum. cap. 7.

γ. Alii tandem per vivos intelligunt eos, qui diem ultimum vivendo attinent; per mortuos vero eos, qui jam inde ab Adamo ad ultimum usque judicium mortui sunt: Τεῦς ἥδη ἀπελθόντας, καὶ τὸς τότε καταλειφθησέντως ζῶντας, eos, qui jam abierunt ex hoc seculo, & qui tum relinquuntur viventes. Isidorus Pelusiota eodem in loco dicit, Christum judicaturum εἰς τοὺς τότε ζῶντας καταλειφθέντας, καὶ τεῦς ἥδη πρὸ αὐτῶν νοιμαθέντας, eos, qui tum vivi relicti fuerint, & eos, qui ante ipsos vitam cum morte commutarunt. Chrysostomus, Homil. 9. in 2. ad Timoth. ad cap. 4. vsl. 1. "Ητοι ἀμαρτλοῦς λέγει καὶ δικαιός, ἦτοι καὶ τοὺς ἀπελθόντας καὶ τοὺς νῦν ζῶντας, ὅτι πολλοὶ καταλειφθῆσθαι ζῶντες. Per mortuos & viventes vel peccatores intelligit & justos; vel etiam eos, qui jam abierunt ex hoc seculo, & eos, qui nunc sunt: multi enim relinquuntur viventes. Hanc sententiam; quæ sola vera est; id confirmat, quod Christus Act. 10:42. appellatur ὁ ἀριστένος ὃ τὸ τῷ θεῷ ψριτὸς ζῶντας καὶ νεκρῶν, constitutus à Deo judec vivorum & mortuorum: quod idem, 2. ad Timoth. 4:1. judicatus dicitur ζῶντας καὶ νεκρεὺς. Per ζῶν-

296 EXPOSITIONIS SYMBOLI

ζῶντας hic intelliguntur, qui tunc in terris crunt, atque ævum agitabunt: qui 1. Thessal. 4: 15. οἱ εἰς τὴν τοῦ Κυρίου παρουσίαν περιλειπόμενοι dicuntur. Theodoretus ad 2. Timoth. 4: 1. pag. 503. Νεκρῶν καὶ ζῶντων κριτὴν τὸν Κύριον κέκληκεν, ἐπειδὴν καὶ τοὺς νεκροὺς ἀνίσχει, καὶ εἰς τὸ κριτήριον ἔγει, καὶ τὰς πατὰ τὴς συντελείας καιρὸν εὑρισκομένους ἐνδύων τὴν ἀΘεραπίαν, ἀπαιτεῖ τὰς έυθύνας. Mortuorum & vivorum judicem Dominum appellavit, quoniam & mortuos suscitat, & dicit ad judicium, & eos, qui in tempore consummationis invenientur, immunitate à corruptione induens, rationem ab iis exiget. Augustinus in Enchirid. cap. 54. Duobus autem modis accipi potest quod vivos & mortuos judicabit; sive ut vivos intelligamus, quos hic nondum mortuos, sed abhuc in ista carne viventes inventurus est ejus adventus; mortuos autem, qui de corpore, priusquam veniat, exiere, vel exituri sunt: sive vivos, justos; mortuos autem injustos, quoniam justi quoque judicabuntur. Gennadius de Dogmat. Eccles. cap. 8. Quod autem dicimus in Symbolo, in adventu Domini vivos ac mortuos judicandos, non solum justos & peccatores significari, sicut Diodorus putat; sed & vivos eos, qui in carne inventi sunt, credimus, qui abhuc morituri creduntur, vel immutandi sunt, ut alii volunt, ut suscitati continuo, vel reformati, cum antea mortuis judicentur.

4. Ad circumstantias pertinet tempus. Instituetur judicium in adventu Christi, 1. Timoth. 4: 1. vel, ultimis diebus, Jac. 5: 3. At, quo anno, & quo die judicium sit futurum, solus Deus novit. Voluit autem sapientissimus Deus, tempus illud nos latere, ut in singula momenta simus parati ad recipiendum sponsum cœlestem. Basilus Cæsar. lib. 4. adv. Eunomium, pag. 101. Διὰ τὸ μὴ συμφέρειν τοῖς ἀνθρώποις ἀκῆσαι τὸν καιρὸν τῆς Χριστεῖς, ἀπεσιάπησεν ἡ μὲν γὰρ ἀεὶ προσδοκία θερμοτέρους περὶ τὴν εὔτεβειαν ἀπεργάζεται: ἡ δὲ τῷ πολὺν τὸν μεταξὺ χρόνου ἔσεσθαι γνῶσις, διηγωρετέρους ἀν περὶ τὴν εὐσέβειαν ἐποίησεν, ἐλπίδι τοῦ καὶ ὑπερου μεταβαλλομένους δυνηθῆναι σωθῆναι. Quoniam non conducebat hominibus judicii tempus audire, idcirco reticuit Christus. Nam exspectatio quidem perpetua ferventiores ad pietatem reddit: cognitio vero, multum abhuc temporis interjectum esse, negligentiores circa pietatem fecisset, quia sperassent, se vitâ in melius mutata postea salvari posse. Chrysostomus, Homil. 45. in Joh. pag. 743. hanc reddit rationem, cur ultimi judicii dies nos fugiat, ἵνα διαταντὸς ὥμεν ἐναγώνοι, καὶ ἐν αὐτῇ τῇ ἀσφαλείᾳ μὴ θαρρῶμεν, ut semper anxii atque solliciti simus, & ne in ipsa quidem securitate sine metu vivamus. Idem, Homil. 23. in Acta: Φοβήθητι τὸ τῷ μέλλοντος ἄδηλον· ὡς κλέπτης ἐν νυκτὶ, οὗτος ἔρχεται ὁ θάνατος· οὐδὲ ἀπλῶς ἐς κλέπτης,

ιλέκτης, ἀλλὰ καθευδόντων ἡμῶν ἐπιτίθεται, καὶ φρεσμάντας λαβὼν ἔπεισι. διὸ τοῦτο ἄδηλον ἐκοίνως τὸ μέλλον ὁ θεὸς, ἵνα ἀεὶ τῷ τῆς προσδοκίας ἀδύλῳ ἐν ἀρετῇ διάγωμεν. *Tunc, quoniam incertum est futurum tempus. Sicut fur in nocte, ita venit mors: neque simpliciter sicut fur, sed dormientibus nobis insidiatur, desiderisque apprehensos abducit.* Idcirco futurum tempus incertum voluit esse Deus, ut exspectatione incerta virtuti semper studeamus. Isidorus Pelusiota Epist. 117. lib. 1. pag. 36. Τὴν ἡμέραν τοῦ τέλους ἀγνοεῖν συμφέρει, ἵνα πᾶσαν ἡμέραν ἐκείνην εἰναι νομίζοντες, ἔτοιμοι πρὸς ταῦτην τυγχάνωμεν γρηγοροῦντες, καὶ τὸν Κύριον ἡμῶν περιμένοντες. *Diem finis ignorare conductit, ut omnem diem illum esse existimantes, parati ad eum simus, vigilantes, ac Dominum nostrum exspectantes.* Infinita alia omittimus: videatur interim Chrysostomus Homil. 9. in 1. ad Thessal. pag. 204, 205. *Quomodo verò diem ultimi judicij ipse etiam Filius ignorare dicatur, docemus suprà, c. 9. p. 168. & seq.*

### 5. Finis ultimi judicij est,

a. *Ut patefat justitia Dei.* Hinc Chrysostomus Homil. 2. in Epist. ad Coloss. pag. 101. Ἐι κρίσις ψήξιν, ψήξι δίκαιος ὁ θεός (κατ' ἀνθρώπου λέγω) εἰ δίκαιος ψήξιν ὁ θεός, οὐδὲ θεός ψήξιν εἰ θεός ψήξιν, ἀπλῶς πάντα φέρεται. *Si judicium non est, nec Deus justus est (humano more loquor:)* si Deus non est, justus, neque Deus est. Si Deus non est, omnia temere feruntur. Justinus M. in Apologia ad Senatum Rom. pag. 132. Εἰ μὴ τοῦτο ἔστι, [ὅτι οὐλάχονται ἐν αἰλανίῳ πυρὶ οἱ ἄδικοι] οὐτε ἔστι θεός, οὐ εἰ ἔστιν, ό μέλει αὐτῷ τῶν ἀνθρώπων, καὶ οὐδὲν ἔστιν ἀρετῇ, οὐδὲ κακία ἀδίκως τιμωροῦσιν οἱ νομοθέται τοὺς παραβάνοντας τὰ δικτεταγμένα καλά. ἀλλ ἐπειδὴ ἄδικοι ἐκεῖνοι, καὶ οἱ αὐτῶν Πατὴρ τὰ αὐτὰ αὐτῷ πράττειν διὰ τοῦ λόγου διδάσκων, οἱ τούτοις συντιθέμενοι, ψήξι ἄδικοι. *Si hoc non est, [nempe, quod inusti in aeterno igne puniantur:] neque Deus est: vel, si est, ipse homines non curat, neque quidquam est virtus, vel etiam vitium: inusti puniunt legislatores bene ordinatarum legum transgressores.* At cum illi non sint inusti, etiam corum Pater, eadem per Verbum facienda docens, qui cum illis consentiunt, non sunt inusti.

b. *Ut ejus consideratione ad pietatem accendamur.* Basilius Seleuciensis Orat. 5. pag. 25. Μοὶ δοκεῖ, τῶν μελλόντων ιριτηρίων, καὶ τῆς ἐσχάτης καὶ Φριγάδους ἡμέρας εἰς τὴν πίσιν καὶ μνήμην ἀγαγεῖν ὁ θεὸς τοὺς ἀνθρώπους βουλόμενος, τὸν πάνδημον ἐκεῖνον εἰρυάσατο κίνδυνον, ἵνα ἡ δψις μαρτυροῦσα τοῖς πάθεσι, Φυλάττη τὸν Φόβον εἰς σωτηρίας ἐΦόβειον ἵνα τοσαύτης οὐλάσσεις τὴν ἀσέβειαν μητέρα γινώσκοντες οἱ ἀνθρώποι, δέει τῆς τιμωρίας τὴν Φυγὴν πραγματεύωνται. *Mibi videtur, ad venturi judicii, ad extremæ atque horribilis diei fidem, Εἰ memoriam volens Deus homines perducere, commune illud populis omnibus pericu-*

lum creare voluisse, quod asperitus tanto infortunio fidem adstruens timorem retineat salutis viaticum: ut homines, tantæ pœnæ caussam agnoscentes impicatem, metu pœnæ eam effugere studcant. Basilius M. Epist. 283. p. 1050. Μακαρία ἔγειν ἡ ψυχή, ἡ νοῦτος καὶ ὑμέρας μηδεμίαν ἄλλην μέριμναν σρέφουσα, ἡ πᾶς ἐπὶ τῆς μεγάλης ὑμέρας, καθ' ἣν τὰς ἡ πτίσις περιστήσεται τὸν ιριτήν, τὰς εὐθύνας τῶν πεπργμένων ἀτοδιδοῦσα, καὶ αὐτὴ δυνηθῆ οὐκόφως ἀποθέσθαι τὸν λόγον τῶν βεβιωμένων. Οὐ γὰρ ἐκείνην τὴν ὑμέραν καὶ τὴν ὥραν πρὸ δΦθαλμῶν τιθέμενος, καὶ ἀεὶ μελετῶν τὴν ἐπὶ τοῦ ἀταρκλογίου ιριτηρίων ἱτολογίαν, δ τοιότος ἡ ύδεν, ἡ ταντελῶς ἐλάχισα ἀμαρτήσεται. Beata ita mihi, quæ noctes diesque nullam aliam curam versat, præter unam illam, ut in die illi magna, cum judicem suum creatura omnis circumfusa ambiverit, rationem redditura operum suorum, facilem ipsa atque expeditam vitæ transactæ rationem possit inire. Qui enim diem atque horam illam ante oculos perpetuè posuerit, quique defensionem agendæ caussæ suæ apud justissimum illud tribunal meditabitur, is vel nulla, vel levissima paucissimaque peccata commissurus est. Idem, in Psal. 7. p. 141: Πολλαχοῦ τῆς γραφῆς δ περὶ τῆς ιρίσεως ἐγνατέσπαρται λόγος, ὃς ἀναγκαιότατος καὶ συνεκτινώτατος εἰς διδασκαλίαν ἐνσεβείας τοῖς εἰς θεὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ πεπιστευθεῖσι. Multis in locis Scripturæ sermo de iudicio interspersus est, ut necessarius maximè, & ad conservandam pietatis doctrinam opportunus valde apud eos, qui in Deum per Jesum Christum crediderant. Huc etiam facit, quod Chrysostomus, Homil. 45. in Joh. pag. 742. monet; Λέγωμεν πρὸς ἄλλους τε ἀεὶ καὶ πρὸς ἐκυτεὺς, Ἀνάστασις ἐστι, καὶ δικαιορίου ἡμᾶς μένει Φοβερόν. Dicamus & alii ad alios subinde, & ad nos ipsos, Resurrexio est, & iudicium terribile nos expectat. Et pag. 743. Συνεχῶς καὶ πρὸς ἐαυτοὺς Θεογγάμεθα καὶ πρὸς ἄλλους Ἀνάστασις ἐστι, καὶ ιρίσις, καὶ εὑθύναι τῶν πεπργμένων. Subinde & ad nos ipsos, & ad alios dicamus: Resurrexio est, & iudicium, & rationes factorum.

IV. De Regno Christi sic loquuntur Patres Nicæni: Οὐ τῆς βασιλείας ἐγένετο τέλος. Cujus regni finis non erit. Regnum tribuitur

1. in genere Deo; quod triplex est:

a. Regnum potentiae, aliás providentiae & universale regnum, quo Deus omnes omnino creature in cælo, in terra, apud inferos etiam, sibi subiectas habet. Hoc regnum Chrysostomus in Psal. 47. vocat βασιλείαν κατὰ τὸν τῆς δημοσιγραφίας λόγον, regnum respectu creationis. Quid vero sit, explicat idem Homil. 39. in 1. ad Corinthios, pag. 509. Βασιλεύει δ θεὸς ἀπάντων, καὶ Ἑλλήνων, καὶ Iudeorίων, καὶ δαιμονίων, καὶ τῶν ἀντιτεταγμένων, κατὰ τὸν τῆς δημοσιγραφίας λόγον. Deus imperium exercet in omnes, & Gentiles &

Et Iudeos, Et dæmones, Et eos, qui se se opponunt, respectu creationis. Eadem ex Chrysostomo affert Theophylactus ad vñ. 24. cap. 15. Epist. 1. ad Corinth. pag. 299. Hujus regni respectu Deus vocatur ὁ βασιλεὺς τῶν βασιλευόντων, 1. Timoth. 6: 15. qui titulus etiam Christo datur Apocal. 17: 14. Primariò autem, dicto loco, Deo Patri competit, qui ideò Matth. 5: 35. vocatur βασιλεὺς μέγας. Psal. 103: 19. Ἡ βασιλεία αὐτῷ πάντων δεσπόζει. Regnum ipsius omnibus dominatur. Ubi Theodoretus, pag. 80b. Τοῦτο ἔσικε τοῖς ἐν ἑτέρῳ εἰρημένοις Ψαλμῷ. Ὁ ἐν ὑψηλοῖς κατοικῶν, καὶ τὰ ταπεινὰ ἐΦορῶν. Καὶ γὰρ ἐνταῦθα ὁ προφῆτης ἡμᾶς διδάσκει λόγος, ὃς ἐν οὐρανῷ μὲν ἔχει τὸν θρόνον τῶν ὅλων ὁ Κύριος, ἐΦορᾷ δὲ καὶ πριτανεύει τῇ κτίσει, ἀτε δῆ τάντου ἄν δημιουργός, καὶ βασιλεὺς, καὶ δεσπότης. Hoc simile est iis, quae in alio Psalmo dicta sunt, Qui in altis habitat, & humilia respicit. Etenim hoc in loco sermo propheticus nos edocet, universorum Dominum in cœlo quidem habere solum, universi autem mundi machinam inspicere, Et moderari, quippe qui omnium opifex est, Et Rex, Et Dominus. Philo de Deo loquens in expositione Decalogi, Βασιλεὺς τῶν βασιλέων, καὶ θεὸς θεῶν. In additamentis ad Estheram, 14: 12. Βασιλεὺς τῶν θεῶν, καὶ πάσις ἀρχῆς ἐπικρατῶν. Hujus regni respectu Deus vocatur Κύριος κυρίων, Dominus dominorum, Apocal. 19: 16. Thcophilus lib. 1. ad Autolycum, pag. 245. Κύριος λέγεται, ὅτι κυριεύει τάσις τῆς γῆς, καὶ πάσις ἀνακνοῦς, ἥγουν τάσις τῆς κτίσεως οὐκ ἡ κυρεία ἀπέραντος. Dominus dicitur, quia universæ terræ dominatur, Et omni respiranti, sive omni creaturæ, cuius potestas infinita est. Ita Gentiles de fictis etiam Numinibus suis. Seneca apud Lactantium, lib. 1. cap. 4. Rectoris orbis terrarum cœlique, Et deorum omnium dei, a quo ista numina, quæ singula adoramus Et colimus, suspenſa sunt. De Jove Hesiodus:

'Αυτὸς γὰρ πάτων βασιλεὺς, καὶ κοίρανδρος ἔξιν  
'Αθανάτων. —

*Ipse namque omnium rex, Et dominus est  
Immortalium deorum.*

Ab ipso Deo; ut & alia summi Numinis attributa quædam; humanæ adulatio[n]is studium hoc ipsum ad terrenos reges deflexit. Vide Danie[li]s 2:37. Julianus Misopogone: Κέκτημαι οὐδὲν, καὶ ταῦτα βασιλεὺς ἀκάων μέγας. Nihil possedeo, cum tamen magnus audiam Imperator. Homerus etiam de Jove, Il. 8'. vñ. 31. — "Τατε ιρείντων. Summe regum. Ubi v-

## 300 EXPOSITIONIS SYMBOLI

tus Scholia stes interpretatur βασιλεῦ βασιλέων. *Rex regum.* Vide etiam Odyss. 4, 45, 81. & ἀ, 472. Hesychius: "Ταπειρειόντων, βασιλεὺς βασιλεύόντων. Plutarchus de Marco Antonio: Τούς ἐξ αὐτοῦ καὶ Κλεοπάτρας υἱούς, βασιλεῖς βασιλέων ἀνηγόρευσαν. Ex eo & ex Cleopatra progenitos filios, reges regum appellaverunt.

β. *Regnum gratiae*, quo Deus in Ecclesia sua, in hoc adhuc mundo constituta, regnat. Hæc βασιλεία à Chrysostomo, in Psal. 47. vocatur ἡ τῆς οἰκείωτεως βασιλεία, *regnum conjunctionis* sc. cum Deo: quia Deus, ut idem explicat Chrysostomus Homil. 39. in 1. ad Corinth. βασιλεύει τῶν πιστῶν καὶ ἐκόντων καὶ ὑποτεταγμένων, *fidelibus dominatur*, qui sua sponte se illi subjiciunt. Et Homil. 17. in 1. ad Timoth. ad vñ. 11. cap. 6. Πάντες μὲν ἀνθρώποι τῷ θεῷ, κυρίῳ δὲ οἱ δίκαιοι, οὐ κατὰ τὸν τῆς δικαιουργίας λόγου μόνου, ἀλλὰ καὶ τὸν τῆς οἰκείωτεως. *Omnis quidem homines Dei sunt, propriè verò iusti, non solum ratione creationis, sed etiam respectu conjunctionis.* Hujus regni adventum petitione secunda Orationis Dominicæ petimus, ut pluribus docuimus Observat. sacr. cap. 9.

γ. *Regnum gloriae*, quod notat gloriosum ac beatum electorum post hanc vitam statum, ubi Deus erit omnia in omnibus; adeoque vitam æternam, quâ electi in cœlis frumentur. Chrysostomus Homil. 10. in Matth. docet, Matth 3: 2. per βασιλείαν τῶν ὄρανῶν, Christi παρουσίαν τὴν τε προτέραν καὶ τὴν εσχάτην, adventum & priorem & ultimum intelligi. Eadem ibidem habet Theophylactus. Iterum Chrysostomus, Homil. 19. in Matth. dicit, Matthæi 6: 33. notari ζῶντα ἀένιον, vitam æternam: Theophylactus & hoc loco, & Matth. 10: 7. τὴν τῶν ἀγαθῶν ἀπόλαυσιν, bonorum fruitionem. Hujus etiam regni adventum in Oratione Dominicæ petere jubemur: jubemur petere, ut cœlestis gloria citò adveniat: quod 2. Petri 3: 2. dicitur σπεύδειν τὴν παρουσίαν τῆς τοῦ θεοῦ ἡμέρας Paulus 2. Timoth. 4: 8. dicit τὴν τοῦ Κυρίου ἐπιφύνειαν ἀγαπᾶν. Et ad Roman. 8: 13. τὴν ἀποκάλυψιν τῶν ὑπῶν τοῦ θεοῦ μετὰ ἀποκαρδονίας ἀπεκδέχεσθαι. Vide iterum Observat. nostrarum caput 9. Ad hoc gloria regnum, ac proinde ad adventum Christi ad judicium, referunt quidam illa Salvatoris Matth. 11: 11 de Johanne Baptista: *Amen, dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Johanne Baptista:* ο δὲ μικρότερος ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, μείζων αὐτοῦ ἐστιν. Eorum sententiam refert Photius Epist. 135 pag. 181. βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, τὴν δεσποτικήν καὶ δευτέραν παρουσίαν ἔχοντας μικρότερον δὲ, αὐτὸν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν χριζόν· δε, εἰ καὶ μή. Ικτὰ τὸν καιρὸν τῆς πρώτης αὐτοῦ παρουσίας, μείζων τοῦ προδρόμα τοῖς τολλοῖς ἐνομίζετο· ἀλλ' οὖν τηνικαῦτε πάσι, καὶ τοῖς μὴ βουληθεῖσιν ἐπιγνῶνται πάλαι, μετὰ Φαθερᾶς καὶ Φριγάδων, ἐπιγνωσθῆσε-

ται τῆς ἐιδῆσεως, κριτὺς τάντων καὶ βασιλεὺς παραγενόμενος. Per regnum cœlorum, secundum Domini adventum intelligunt: minimum, dici volunt ipsum Dominum nostrum Iesum Christum: qui, et si in primi adventus sui tempore, juxta multorum opinionem, non erat major præcursore; tunc tamen temporis ab omnibus, etiam non volentibus eum olim agnoscere, cum horrenda est horribili notitia agnosceret, judex nimirum est rex omnium quando apparuerit. Hæc verò sententia meritò rejicitur, quia βασιλεῖς οὐρανῶν, ut postmodum videbimus, novæ Ecclesiæ statum designat. Chrysostomus certè, quando præsentem locum interpretatur, Homil. 31. non concedit, hæc κατὰ σύγκρισιν esse dicta; & addit, Εἰ δὲ αὕτη δοῦλη μὲν καὶ κατὰ σύγκρισιν εἰρῆθαι περὶ αὐτοῦ τοῦτο, οἰνονομικῶς ἔγινετο διὰ τὴν τῶν ἀνθρώπων ἀσθένειαν. Quod si quis per comparationem id dictum contendat, dicemus per dispensationem hoc esse factum propter audientium imbecillitatem. Chrysostomus, cùdem Homilia, & ex eo Theophylactus in Matth. εὐ τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, interpretantur εὐ τοῖς πνευματικοῖς καὶ οὐρανίοις ἀγαθοῖς, in spiritualibus est cœlestibus bonis: mentem tamen suam non satis explicant. Theophylactus tandem, Christum de se & Johanne hæc dicere affirmat. Verba ejus, p. 59. sunt: Ἐπειδὴ τολλὰ εἶτεν γυνάμια περὶ Ιωάννου, οὐα μὴ νομίσωσιν, ὅτι καὶ αὐτοῦ μεῖζων ἐσὶν ἐκεῖνος, Φησὶν ἐνταῦθα Θανερώτερον, ὅτι δὲ μικρότερος ἐγὼ καὶ κατὰ τὴν ἡλικίαν καὶ κατὰ τὴν ὑμενὸν ὑπόληψιν, μεῖζων αὐτοῦ εἰμι ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, τούτεσιν, εὐ τοῖς πνευματικοῖς καὶ οὐρανίοις ἀγαθοῖς. Quoniam multas Jobannis laudes dixerat, ut ne putent etiam sc̄e majorem esse illum, hoc loco manifestius dicit, quid ego minor est ratione ætatis & juxta opinionem vestram, major illo sum in regno cœlorum, id est, in spiritualibus & cœlestibus bonis. Eandem sententiam idem repetit in cap. 7. Lucæ, pag. 352. Gemina his leguntur in opere imperfecto in Matthæum, sub finem Homiliæ 27. Quis autem est minor & major? Christus videlicet minor in corpore, major in spiritu. At etiam hæc expositio ἀλλοχοτος. Eiusdem commatis illa quoque est, quam Photius, loco suprà laudato, suam facit, & tanquam optimam, omnibus aliis præferendam existimat. Contendit, ista verba, δὲ μικρότερος εὐ τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν μεῖζων αὐτοῦ ἐστι, non ἀτοφετικῶς, sed ἐρωτηματικῶς esse legenda: ut tenuis sit, An Johanne, quem ego tantopere commendavi, minimus in regno cœlorum, major esset? Hanc lectionem expeditissimam putat: verūm quād maxime impedita est: repugnat namque omnium Codicum constantissimo consensui, & quæ proximè antecedunt, interrogationem prorsus respuunt. In veram ergo tandem expositionem inquiramus.

Tres maximè reperiuntur apud veteres, præter allatas, expositiones; quarum duæ priores latis sunt tolerabiles, nec analogiæ fidei repugnant: tertia certissima est & verissima.

*Prima* igitur est Isidori Pelusiotæ, qui Epist. 68. lib. 1. pag. 21. vult ostendi differentiam inter justitiam legalem & Evangelicam. Οὐ μικρότερος, inquit, ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, μεῖζων ἐξὶν Ιωάννου δὲν τῷ νόμῳ τέλειος, οἷς ἦν Ιωάννης, τάντας ἡττῶν ἦν τοῦ εἰς τὸν θάνατον χριστοῦ βαπτισθέντος τοῦτο γάρ ἐξὶν ἡ τῶν οὐρανῶν βασιλεία, τὸ συνταφῆναι χριστῷ κατελθόντι σκυλεῦται τὸν θάνατον καὶ συνανασῆναι αὐτῷ, τὸ κατ' ἐκείνου κράτος παρέχοντι. Επειδὴ οὖν μεῖζων μὲν τάντων ἦν τῶν γεγεννημένων ἐκ γυναικῶν δὲ Ιωάννης, πρὸ δὲ τοῦ δοθῆναι τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν ἀτετμήθη, κατὰ μὲν τὴν ἐν νόμῳ δικαιοσύνῃ γεγένητο ἀμεπτος, τῶν δὲ τῷ πνεύματι τῆς ἐν χριστῷ ζωῆς τελειωθέντων ἀπελείθη προστελθέν. τᾶς οὖν δὲ μικρότερος ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, τούτεσιν, ἐν τῇ κατὰ χριστὸν ταλιγτοκίᾳ, μεῖζων ἐξὶ τοῦ ἐν νόμῳ δικαιωθέντος, επειδὴ οὐδὲν ἐτελείωσεν δὲ νόμος. Qui minor est in regno cœlorum, major est Johanne: *id est*, qui in lege perfectus est, ut erat Johannes, omnino inferior eo est, qui in Christi mortem baptizatus est. Hoc enim cœlorum regnum est, nimirum cum Christo, qui spoliandæ mortis caussā descendit, sepultum esse, atque una cum ipso, victoriam adversus eam præbente, resurrexisse. Quoniam igitur major quidem omnibus, qui ex mulieribus nati fuerant, erat Johannes, caput autem ipsi ante datum cœlorum regnum præcisum fuit: ipse quidem, si legis justitia spectetur, erat irreprehensibilis: at iis, qui vita in Christo positæ spiritu perfecti fuerunt, inferior exstiterit: quod scilicet prius ē vita discessisset. Quisquis igitur minor est in regno cœlorum, hoc est, in Christiana regeneratione, major eo est, qui in lege justitiae laudem consecutus est: quoniam lex nihil omnibus suis partibus perfectum reddidit. Eandem sententiam etiam refert Photius Epist. 135.

Secundam ex Jobio affert Photius in Bibliotheca, Cod. 122. pag. 660. Vult Jobius, à Christo inter se conferri præsentis & futuræ vitæ statum, eumque ostendere τὸ διάφορον τῆς μελλούσης πρὸς τὴν παρέσσων ζωὴν κατασάσσεσθαι, ὡς εἰ καὶ νῦν τοῖς πνευματικοῖς χαρίσμασι μεῖζων ἐξὶν δὲ πρόδρομος ἀλλ' οὖν τοσαύτη τὶς ἔσαι κατὰ τὸ μέλλον ἡ τῶν παρόντων μεταβολὴ πρὸς τὸ ἀμεινον, καὶ ἡ διψίλεια τοῦ πνεύματος, ὡς καὶ τὸν ἐκεῖσε μικρότερον, τῶν ἀνταῦθα τὸ μεῖζον ἐχόντων, μεγαλοπρεπεῖρας τυχεῖν διηρεᾶς, hujus & futuræ vitæ differentiam: Et si nunc, ait, spiritualibus donis major est præcursor: tanta tamen erit in futura vita barum rerum in melius commutatio, tantaque spiritus copia, ut qui illis minor est, ampliora dona consecuturus sit, quam qui bic majora acceperint.

runt. Eodem concedit Hieronymus. Ejus verba sunt : *Multi hæc de Salvatore intelligi volunt, quod qui minor est tempore, major sit dignitate. Nos autem simpliciter intelligamus, quod omnis sanctus, qui jam cum Deo est, major sit illo, qui adhuc consistit in pælio. Aliud est enim coronam victoriæ possidere; aliud, adhuc in acie pugnare.*

Tertia tandem sententia vult, plenissimam illam lucem, quæ à Christi prædicatione mundo affulsa, cum ea, veluti scintilla conferri, quæ ad Iohannem usque emicuerat. Optimè: neque enim comparantur inter se personæ, sed impar doctrinæ cœlestis dispensatio, præconium videlicet Iohannis cum Lege & Prophetarum concionibus, & cum illo rursus clarissima illa Evangelii prædicatio: unde etiam longè plenior misteriorum salutis nostra pendet cognitio. Summa ergo verborum Christi huc redit: Μικρότερος ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, id est, minimus Evangelii præco, post abolutum redēctionis nostræ negotium, post ascensionem Christi, & Gentium vocationem; de quibus Johannes nec docere, nec testari potuit: unde ejus doctrina & imperfectior, & ad solidam piorum animis instillandam consolationem non æquè erat accommodata, atque nunc est Evangelii præconum doctrina. Proximè ad hanc interpretationem isti accedunt, qui; ut refert Photius Epist. 135. per βασιλείαν τῶν οὐρανῶν intellexerunt τὸν μετὰ τὴν δεσποτικὴν ἀνάζαστν ιαίρον· καθ' ὃν μάλιστα τῷ σευρῷ, καὶ τῷ βαττίσματι, καὶ τῷ πνεύματι ἐτελειώτο καὶ ἐπρατύνετο τὰ τῆς πίσεως, tempus post Dominicam resurrectionem, quo res fidei per crucem, per baptismum & spiritum, maximè perfectionem & robur acquirebant.

## 2. In specie Christo: quod etiam duplex est:

a. Alterum est naturale, seu *essential*e, vel *universale*, quod cum Patre & Spiritu Sancto in omnes exercet creaturas. Vide Iupræ cap. 6. num. 1. 2.

b. Alterum *personale*, quod etiam *œconomicum* & *mediatorium* appellatur. De eo jam aliquid dictum cap. 6. num. 1. 5. Atque ad hoc regnum respexerunt Patres Nicæni, dicendo, Οὐ τῆς βασιλείας οὐκ ἔχει τέλος. Tum de *essentiali*, tum de *personalis* Christi regno Chrysostomus Homil. 105. t. 5. pag. 681. Διπλῆ ἡ τοῦ Σωτῆρος βασιλεία: ἡ μὲν προκάτων καὶ ἀρχὴν οὐκ ἔχουσα· ἡ δὲ μετὰ τοῦ ἀπόντος, ἀρχὴν ἀπὸ τῆς οἰκουμενικῆς λαμβάνουσα. *Duplex est Salvatoris regnum: alterum quidem aeternum & initio carens: alterum vero cum tempore initium ab œconomia accepit.* Et Theodoretus in Psal. 2. pag. 405. ibidem de Filio Dei: Ως θεός, ἔμφυτον ἔχει τὴν βασιλείαν ὡς δὲ ἄνθρωπος, χειροτονητὴν δέχεται ταύτην. *Ut Deus, innatum habet regnum: ut autem homo,*

## 304 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*homo, electione delatam accipit.* Hoc regnum in æternum esse duraturum, disertè Scriptura docet 2. Samuel. 7: 12, 13. 16. Psal. 89: 5, 36, 37, 38. Jes. 9: 5. Dan. 2: 44. & cap. 7: 14, 27. Regnum hoc est spirituale & cœlestē, non mundanum, corporale & terrenum, ut testis est ipse Christus Joh. 18: 36. Valeat ergo cum regno suo Cerinthus, qui afferuit, regnum Domini terrenum fore, ἐπίγειον ἔσεσθαι τὴν τῆς χριστοῦ βασιλείαν, referente Eusebio, Hist. Eccles. lib. 7. cap. 25. pag. 78. a. & lib. 3. cap. 28. pag. 29. a. & Theodoreto, hæret. fab. lib. 2. cap. 3. pag. 219. Εἰ γὰρ, inquit Justinus Martyr Apol. 2, ἀνθρώπινον βασιλείαν προσδοκῶμεν, καὶν ἡρουμέθα ὅπως μὴ ἀναιρώμεθα, καὶ λανθάνειν ἐπειρώμεθα, ὅπως τῶν προσδοκώμενων τύχωμεν. Άλλ' ἐπεὶ όν εἰς τὸ νῦν τὰς ἑλπίδας ἔχομεν, ἀναιρούντων όπερον της Φροντίδης, τοῦ καὶ πάντως ἀποθνήσκοντος θεοῦ. Si enim humanum exspectaremus regnum, inficiaremur utique, ne occideremur, ac latere contendemus, ut exspectationis compotes fieremus. Sed quia spes nostras non in rebus præsentibus fixas habemus, percussores nihil moramur; præsertim cum moriendum nobis esse sciamus. Nec regni Christi æternitati illud repugnat, quod i. Corinth. 15: 24. regnum Deo & Patri dicitur traditurus. Παραδίδωσι γὰρ, ut ad præsentem locum Theodoretus, τὴν βασιλείαν τῷ θεῷ καὶ Πατρὶ, όν αὐτὸς τῆς βασιλείας γυμνούμενος, ἀλλὰ τὸν τύραννον διάβολον, καὶ τοὺς ἐκείνου συνεργούς ύποτάττων, καὶ τάντας ύποκύψαι παρασκευάζων, καὶ τὸν τῶν ὄλων ἐπιγνῶντα θεόν. Tradit enim regnum Deo & Patri, non ipse regno nudatus, sed tyrannum diabolum & omnes ejus adjutores subjiciens, & ut omnes se submitant atque universorum Deum agnoscant, efficiens. Vide etiam Theophylactum ad eundem locum, pag. 299. Erudite Bullingerus noster ad locum Apostoli: Finis mundi prius non erit, quam Christus regnum tradiderit Deo ac Patri, id est, quam Filius Patri Ecclesiam, totum inquam electorum numerum, quem morte sua afferuit, adduxerit, item se vindicarit de potestate adversaria. Nam per principatum, potestatem & virtutem aliud non intellexit, quam omnis generis tyrannidem, furorem & impietatem, quæ se in hisce terris Christo opponit, ipsum etiam diabolum. Duo ergo dicit. Primum, regnum, id est, totum electorum numerum (sic enim & Augustinus exponit Tractatu in Jobannem 86.) Deo Patri esse adducendum, id est, pios omnes salvandos, patrono & interpellatore Christo: secundum, impios & impietatem omnem destruendam, imo & æternis suppliciis destinandam. Haec tenus ille.

C A-

## C A P U T X I V.

*De Spiritu Sancto.*

*Kαὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον, τὸ ζωοτοιόν, τὸ ἐκ τῆς Πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν Πατρὶ καὶ Τίχῳ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξα. ζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν.*

**N** expositio hujus capituli Patres Constantinop. κατὰ πόδα sc-  
quamur.

**I.** Profitentur se credere in Spiritum Sanctum, ac proinde illum esse verum Deum: nam fidei nostrae objectum solus verus Deus. Hoc argumento ad adstruendam Spiritus Sancti deitatem frequenter usi sunt veteres. Greg. Nazianzenus Orat. 37. pag 596 Εἰ κτίσμα τὸ Πνεῦμα, τῶς εἰς αὐτὸ τιζεύομεν; οὐ ἐν αὐτῷ τελειώμεθα; οὐ γάρ ταυτὸν ἔσι τιζεύειν εἰς τι, καὶ τερὶ αὐτοῦ τιζεύειν τὸ μὲν γάρ ἔσι θεότητος, τὸ δὲ παντὸς πράγματος. *Si spiritus est creatura, quomodo in eum credimus? aut in eo perficiuntur? Neque enim idem est, credere in aliquid, & credere de aliquo. Illud enim divinitati convenit, hoc cuilibet rei.* Eriphanius hæresi 74. ad hoc ipsum Symbolum, & ejus verba, *Kαὶ εἰς Πνεῦμα ἄγιον Ἐυθὺς γάρ οὐ ἐνθεσίς διολογεῖ καὶ οὐ ἀργεῖται τιζεύομεν γάρ εἰς ἑνα θεὸν Πατέρα παντοκράτορα, τὸ δὲ τιζεύομεν οὐχ ἀτλῶς εἴρηται, ἀλλ' οὐ πιστοὶ εἰς θεόν. Καὶ, εἰς ἑνα κύριον Ιησοῦν Χριστὸν, οὐχ ἀτλῶς εἴρηται, ἀλλ' εἰς θεόν οὐ πιστοὶ. Καὶ, εἰς τὸ ἄγιον Πνεῦμα, οὐχ ἀτλῶς εἴρηται, ἀλλ' εἰς μίαν δοξολογίαν, καὶ εἰς μίαν ἑνωσιν θεότητος καὶ μίαν διογκιστήτα, εἰς τρία τέλεια, μίαν δὲ θεοτητα, μίαν οὐσίαν, μίαν δοξολογίαν, μίαν κυριότητα, ἀπὸ τῆς τιζεύομεν, καὶ τιζεύομεν, καὶ τιζεύομεν. Et in Spiritum Sanctum. Statim enim expositio confitetur, nec negat. Credimus namque in unum Deum Patrem omnipotentem. Illud vero, credimus, non simpliciter dictum est, sed notatur fides in Deum. Et, in unum Dominum Iesum Christum, non simpliciter dictum est, sed notatur fides in Deum. Et, in Spiritum Sanctum, non simpliciter dictum est, sed in unam glorificationem. & in unam unionem deitatis & unam consubstantialitatem, in tria perfecta, sed unam deitatem, unam essentiam, unam glorificationem, unam dominationem, quod colligitur ex eo, quod dicimus. Credimus, & credimus, & credimus. Cyrillus Alexandr. in hoc Symbolum, de Patribus Nicæniis scribit: Πιζεύειν ἔφασαν εἰς τὸ ἄγιον Πνεῦμα, καθάπερ ἀμέλει εἰς τὸν Πατέρα καὶ Τίχον διογκίσιον γάρ ἔξι*

306 EXPOSITIONIS SYMBOLI

ἔσιν ἀυτοῖς. Credere se in Spiritum Sanctum dixerunt, simili modo videlicet ut in Patrem & in Filium: est enim ipsis consubstantialis. Paschalias in Præfat. operis de Spiritu Sancto: Agnoscamus verbi ipsius privilegium. Credere illi quilibet potest hominum, credere vero in illum soli debere te Majestati noveris. Sed & hoc ipsum aliud est Deum credere, aliud est credere in Deum. Esse Deum & diabolus credere dicitur, secundum Apostolum; nam & dæmones credunt, & contremiscunt. In Deum vero credere, hoc est fideliter eum querere, & tota in eum dilectione transire. Credo ergo in illum hoc est dicere, Confitor illum, colo illum, adoro illum, totum me in ius ejus ac dominium trado atque transundo. In professionis bujus reverentia universa divino nomini debita continentur obsequia. Confer caput sequens.

II. Patres Nicæni credunt in Spiritum. Vox πνεῦμα, de Deo usurpata, duplii sumitur modo.

1. Οὐσιῶν, essentialiter. Sic enim Deus dicitur esse πνεῦμα Joh. 4:24. Didimus ad hunc locum in Catena in Johannem, pag. 131. Οὐθὲος πνεῦμα προσαγορευόμενος, οὐκ ἄνεμος, ἀλλ' ἀσάρατος καὶ ζωοτοιχντα (scribendum ζωοτοιχεῖσαν) παρίησιν οὐσίαν. Cum Deus appellatur Spiritus, non ventus, sed incorporeo vivificaque substantia intelligitur. Ammonius ibidem: Πνεῦμα οὐλεῖται, όχι ὡς ἄνεμος, ἀλλ' ὡς ἀσάρατος καὶ ζωοτοιχος ψεια· ὅσπερ γὰρ εἰσπνεύμενοι τὸν ἀέρα ζῶμεν, οὕτω καὶ τοῦ θεοῦ διδόντος τὸ παρεκτικὸν τῆς ζωῆς, ζῶμεν. Spiritus vocatur, non quasi ventus, sed tanquam incorporea & vivifica substantia. Quemadmodum enim aerem spirando attrahentes vivimus: ita Deo quoque vitam suppeditante, vivimus.

2. Τοις ατινῶς, personaliter: quo sensu denotat tertiam SS. Trinitatis personam. Atque ita sumitur hoc loco. Vocatur autem πνεῦμα, spiritus,

a. absolutè & simpliciter. Ita Joh. 1:32. Τεθέαμαι τὸ πνεῦμα ονταβαλντον. Vidi spiritum descendenter, sc. super Jesum in Baptismo. Hunc descendens Græci vocant, οὐθόδου τοῦ πνεύματος. Cyrillus Alex ad Joh 1:32. Εν σημείῳ καὶ γνωρίσματος τάξει δεδεῖχθαι Θησιν ἐαυτῷ τὴν τὸ πνεύματος οὐθόδου δι μακάριος Βαπτιστής. Per modum indicii ac signi Spiritus descendensem sibi manifestatam beatus Baptista profitetur. Chrysostomus vocat ἐπίστησιν τὸ πνεύματος, quasi dicas ad volatum, quia in columbae specie apparuit. Vocatur etiam ἐπιφοίτησις τὸ πνεύματος, adventus Spiritus, ab eodem Chrysostomo, & ab aliis.

b. cum variis epithetis & adjectiōibus. Patres Nicæni aliquot nobis suppeditant. Vocant enim Πνεῦμα

c. Ἅγιον. De hoc epitheto Chrysostomus Homil. 72. t. 6. Ἀυτῇ ἔσιν η κυρία

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. XIV. 307

κυρία καὶ τρόπῳ προσηγορίᾳ, ἡ ἐμφατικωτέραν ἔχουσα τὸν διάνοιαν, καὶ παριστάσα τῷ ἀγίῳ Πνεύματος την Φύσιν. Hæc est propria ἢ prima appellatio, quæ expressiè significanter Spiritus sancti naturam declarat. Greg. Nazianzenus Orat. 23. pag. 421, 422. Ἀληθῶς ἄγιον τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον δι γὰρ καὶ ἀλλο τοιώτου, οὐδὲ οὕτως, οὐδὲ ἐν προσθήκῃ διαγιατμός, ἀλλ' αὐτοαγιότης, οὐδὲ μᾶλλον καὶ ἥττον, οὐδὲ ἀρξόμενον χρονικῶς ἡ παντόμενον. Verè sanctus est Spiritus sanctus: neque enim aliis talis est, nec eodem modo, neque ex accessione sanctitatem habet, sed est ipsamē sanctitas, nec magis ἢ minus, nec quoad tempus originem unquam habuit, nec finem habiturus est. Idem, Homil. 36. pag. 590. Ιδίου δινομα τῷ ἀγενήτῳ προελθόντος, η προσιόντος, τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Proprium nomen ejus, qui citra generationem processit, aut progreditur, Spiritus Sanctus. Non tantum autem ab essentia, sed etiam ab officio, ἢ effectu, vocatur sanctus, quia est fons, caussa & auctor sanctitatis, sanctificans sc. electos. Hinc ad Rom. 1:4 vocatur Πνεῦμα ἀγιωσύνης, Spiritus sanctificationis, ἐπειδὴν χαρίσηται εὐχαῖς τῶν ἀγίων, η ἐμοὶ, η ἐτέρῳ χριστιανῷ ἀγιασμὸν, καὶ λάβω δῶρον, ὡς ἄγιον ἔχειν τὸ σῶμα καὶ τὸν ψυχὴν, quando precibus sanctorum, vel mihi, aut alii Christiano largitur sanctitatem, ipseque accipio donum, ut sanctum habeam corpus ἢ animam; inquit Chrysostomus Homil. 72. t. 6. Gregorius Nazianzenus Orat. 37. pag. 609. Παρὰ τῷ πνεύματος ἡμῶν η ἀναγέννησις παρὰ δὲ τῆς ἀναγέννησεως η ἀνάτλασις. A spiritu regenerationem habemus: à regeneratione autem instaurationem. Et Orat. 44. pag. 714. Τὸ πνεῦμα δημιουρεῖ τὴν πνευματικὴν ἀναγέννησιν. Spiritus spiritualis regenerationis auctor est. Hinc Homil. 43. pag. 698 Spiritus S. ab eodem vocatur ἄγιον καὶ κανοκοίδη πνεῦμα, Sanctus ἢ innovator Spiritus. Vide mox plura, sub lit. γ.

β. Κύριον. Dum vero Patres Nicæni Spiritum S. vocant κύριον, eo ipso docent, cum esse verum Deum. De hoc sufficienter actum cap. 6. num. 1. 3.

γ. Ζωοτοίδην. Spiritus S. vocatur τὸ ζωοτοίδην πνεῦμα, quia nos regenerat & innovat, atque adeò spiritualiter vivificat, dum nos ex morte spirituali ad vitam sanctam revocat. Hinc à Chrysostomo, Homil. 33. in Acta, pag. 800. vocatur πανάγιον καὶ ζωοτοίδην πνεῦμα, sanctissimus ἢ vivificans spiritus. Ad Rom. 8:2. vocatur πνεῦμα ζωῆς, spiritus vitae, quia vita spiritualis in nobis auctor est: ubi Theodoretus dicit denotari τὸ ζωοτοίδην πνεῦμα. Eandem ob causam vocatur ζωαρχικὸν πνεῦμα, spiritus vitam initians, qui vita principium est. Chrysostomus, Homil. 118. t. 5. pag. 762. Spiritum sanctum vocat ζωαρχικὸν Φῶς, lumen, quod est vita principium,

pium, quia per eum regeneramur ad novam vitam. Patres Constantino-politani, ut habet Photius Epist. 1. pag. 7. Spiritum sanctum vocarunt ζωαρχικὸν πνεῦμα, spiritum vitæ auctorem principalem. Greg. Nazianzenus, Homil. 44. pag. 712. de eodem: Ζεὺς, καὶ ζωοτοίν. Vita. Ἐ vivificans. Basilius M. Epistola 301. pag. 1072. cum vocat δύναμιν ζεῦς παρεγκόν, χάριν τελειοτοίν, δι' οὗ ὑιοθετεῖται ἀνθρώπος, καὶ ἀπαθανατίζεται τὸ θυτόν, potentiam quæ vitam exhibet, gratiam perficiēt, per quam homo adoptatur in filium, Ἐ quod mortale est immortalitate donatur.

δ. Τὸ ἐκ τῆς Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Hic de Processione Spiritus sancti necessariò nobis agendum. Ut autem de ea distinctè & peripicuè agamus, considerabimus,

κ. Quibus verbis, ad eam exprimendam veteres maximè sunt usi. Ubiquissimum ab iis vocatur ἐκπορευτις. Greg. Nazianzenus Orat 37. pag. 597, ἡ ἐκπορευσις τὸ πνεύματος, processio spiritus. Macedonius, apud Athanasium Dial. 1. contra Maced. t. 2. pag 276. interrogat, Τίς η διαφορὰ τῆς γεννήσεως καὶ τῆς ἐκπορεύσεως; Quodnam est discriminē inter generationem Ἐ processionem. Vocatur ἐκπεμψις. Greg. Nazianzenus, Orat. 23. pag. 422. Ἰδιον, Πατρὸς μὲν, ἡ ἀγεννησια· Τιοῦ δὲ, ἡ γέννησις Πνεύματος δὲ, ἡ ἐκπεμψις. Patris proprietas est, quod ingenitus sit: Filii, quod ergo enitus: Spiritus sancti, quod procedat, vel mittatur. Vocatur πρόοδος. Nazianzenus, Orat. 13. pag. 211. Proprietates trium Personarum sunt τὸ ἀναρχον, ἡ γέννησις, καὶ ἡ πρόοδος. Principio carere, generatio, ᘙ processio. Et Orat 29. pag 493. πολυπράγμονεν οὐοῦ γέννησιν, καὶ πνεύματος πρόοδον, curiosius inquirere in generationem Filii, ᘙ Spiritus processionem. Hinc etiam vocatur πρόοδον πνεῦμα, spiritus procedens, ab eodem, Orat. 1. pag. 17. Dicitur ἐκπορεύεσθαι. Chrysostomus, Homil. 72. t. 6. interrogat, Πῶς ἐκπορεύεται τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς; Quomodo procedit Spiritus ex Patre? & respondet, ὡς ἀπὸ τηγῆς ὕδωρ, ut ex fonte aqua. Harmenopulus de fide Orthodoxa, p. 578. Δεῖ τιζεύειν τὸν χριστιανὸν εἰς Πνεῦμα ἄγιον, τὸ συναϊδίως ἐκ τῆς θεᾶς καὶ Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Oportet Christianum credere in Spiritum Sanctum, qui ab aeterno ex Deo ᘙ Patre procedit. Desumpta hæc locutio ex Joh. 15: 26. Hinc Spiritus sancti proprietas dicitur τὸ ἐκπορευτόν. Apud Justinum M. in Expos. fidei, pag. 173. Τὸ ἴδιωτικὸν τὸ πνεύματος πρόσωπον, τὸ ἐκπορευτόν. Peculiarem spiritus personam, procedens denotat. Ibidem: Τὸ ἀγέννητον, καὶ γεννητὸν, καὶ ἐκπορευτόν, ὃν καὶ δηλωτικὰ, συμαντικὰ δὲ τῶν ὑποσάσεων ἔσιν. Ingenitum, ᘙ genitum, ᘙ procedens, non essentiam declarant, sed subsistentias significant. Anatolius & Cyrillus in Expos. fidei, pag. 426.

Spiri-

*Spiritus Sanctus* differt à Patre & Filio κατὰ τὴν ὑπόσασιν, καθότις εἰπορευτὸν, secundum subsistētiam, quatenus procedit. *Spiritus S.* dicitur ex Patre εἰπότερον εἰπορευτῶς. Apud Justinum M. in Expositione fidei, pag. 177. Τὸ Πνεῦμα ἐν τῷ Πατρὶς, Φῶς ἐν Φωτὶς, ω̄ μὴν γεννητῶς, ἀλλ’ εἰπορευτῶς πρῆλθε *Spiritus Sanctus* ex Patre, lumen de lumine, non geniti, sed procedentis modo progressus est. Ibidem: Οὐ μὲν ἀγεννήτως ἔχει τὸ εἶναι, διὸ γεννητῶς, τὸ δὲ εἰπορευτῶς. Pater quidem suum esse habet, ut ingenitus; Filius vero, ut genitus; *Spiritus Sanctus*, ut procedens Greg. Nazianzenus Orat. 39. pag. 630. Πνεῦμα ἄγιον ἀληθῶς τὸ πνεῦμα, προῖον μὲν ἐν τῷ Πατρὶς, ω̄ μὴν δέ οὐδὲ γὰρ γεννητῶς, ἀλλ’ εἰπορευτῶς *Spiritus Sanctus* verè *Spiritus est*, procedens quidem ex Patre, non tamen filiationis modo: neque enim per generationem, sed per processionem. Pro verbo εἰπορεύεσθαι vēteres Theologī etiam usurpant προέρχεσθαι. Nazianzenus Orat. 36. pag. 590. Ἰδίου τῆς μὲν ἀνάρχου Πατὴρ, τῆς δὲ ἀνάρχως γεννηθέττος Τίτος, τῆς δὲ ἀγεννήτως προελθίστος, οὐ προϊόντος, τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Proprium ejus, qui principii expers est, nomen est Pater: ejus autem, qui citra ullum principium genitus est, Filius: illius denique, qui citra generationem processit, aut progreditur, *Spiritus sanctus*. Damascenus, Orthod. fidei lib. I. cap. 7. pag. 20. Spiritum sanctum vocat δύναμιν ἐκ τῆς Πατρὸς προερχομένην, virtutem ex Patre procedentem. Usurpant etiam, ut jam exempla vidimus, προϊέναι. Greg. Nazianzenus Orat. 29. pag. 493. Λιγέεις δτι τὸ Πνεῦμα προῖον ἐκ τῆς Πατρὸς, τὸ δπως μὴ τολυχραγμόνει. Audis, Spiritum S. ex Patre procedere, modum anxiο ne perscruteris studio. Cyrillus Alex. in Catena in cap. 16. Joh. pag. 395. Επειδὴ δμοθίσιν ἐσι τῷ Τίτῳ, πρόεστι θεοπρεπῶς καὶ δι’ αὐτῆς. Cūm *Spiritus S. Filio* sit consubstantialis, ab ipso quoque, modo Deo congruenti, procedit.

2. *Ipsam de Processione Spiritus Sancti historiam*, quatenus illa ex antiquitate Ecclesiastica haberi potest. Hic duo præcipue veniunt notanda.

1. Quidam volunt, processionem Spiritus Sancti non ex Patre tantum, sed etiam ex Filio, à Constantinopolitanis Patribus Symbolo huic fuisse inser tam; cujus illi verba sic referunt: Πιστεύομεν εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ κύριον, τὸ ζωοτοίον, τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Τίτου εἰπορευόμενον. Credimus in Spiritum Sanctum, Dominum, auctorem vitae, ex Patre Filioque procedentem. An vero hæc assertio vera sit, paucis videamus.

a. *Processio Spiritus Sancti ex Filio Symbolo Constantinopolitano* non fuit adjecta à Synodo Constantinopolitana. Patet hoc ex Symbolo capite primo proposito: patet etiam ex Epist. I. Photii, qui, Symbolum istud proponens, sic loquitur: Πιστεύω εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, — τὸ ἐκ τοῦ Πα-

310 EXPOSITIONIS SYMBOLI

τρὸς ἐκπορευόμενον. Idem, Epist. 2. id maximè agit, ut probet, istud, *Filioque*, à Latinis fuisse adjectum. Eodem concedunt etiam alii scriptores Græci. Nempe ægrè ferebant Græci, quòd, cùm in Symbolo Constantinopolitano, anno Domini 381. edito, hoc tantum audiretur, τὸ ἐκ τῆς Πατρὸς ἐκπορευόμενον, apud Latinos in illius Symboli recitatione pronunciaretur, ex Patre *Filioque*. De quo sic Photius, Epist. 2. pag. 51. postquam aliquot Ecclesiæ Latinaræ errores enarrasset: 'Αλλὰ γάρ γέ μόνον εἰς ταῦτα παρανομεῖν ἔξηγεχθῆται, ἀλλὰ καὶ ἕιτις οὐκῶν ἔσι κορωνίς, εἰς ταύτην ἀνέδραμον πρὸς γάρ τοι τοῖς εἰρημένοις ἀτοτύμασι, καὶ τὸ ιερὸν καὶ ἄγιον σύμβολον, δὲ πᾶσι τοῖς συνοδικοῖς καὶ οἰκουμενικοῖς Φηφίσμασιν ἀμαχον ἔχει τὴν Ισχὺν, νόθοις λογισμοῖς, καὶ παρεγγυράπτοις λόγοις, καὶ θράσους ὑπερβολῆς, κιβδηλεύειν ἐπεχείρησαι· ὡς τὸν τῆς τονύρου μηχανημάτων! Τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον όν ἐκ τοῦ Πατρὸς μόνου, ἀλλάγε καὶ ἐκ τῆς Τ'ιοῦ, ἐκπορεύεσθαι, οπινολογήσαντες. *Enim* verò non istis tantum peccare inducti sunt, sed in ipsam impietatis coronidem, si quæ est, devenerunt. Præter enim memoratas absurditates, sanctum & sacrum Symbolum, quod ab omnibus œcumenicorum Conciliorum calculis confirmatur, & vim obtinet invictam, sensibus spuriis, & verbis adulterinis, quæ summa fuit ipsorum audacia, conabantur adulterare. O machinationes diabolicas! Spiritum Sanctum novo more comminiscabantur non ex solo Patre, sed etiam ex Filio procedere. Etsi autem verum sit, quod addebatur à Latinis, addi tamen communi omnium Symbolo non licebat. Nam qui addit, vel falsus testis fit formulæ catholicæ, vel se νομοθέτην facit. Alii illud, *Filioque*, temporibus Damasi, à Concilio Romano, additum fuisse contendunt. Hæc est sententia Alexii Aristini; referente Cl. Vossio de Symbolis; in Operc., quod inscribitur, Συνοκτικὸς τῶν ὅλων κανόνων τῶν ἐκτεθέντων παρὰ τῶν οἰκουμενικῶν ἀγίων ἐξ συγόδων, καὶ τῶν μεταξὺ τῶν αὐτῶν τοπικῶν. At etiam hoc à vero alienum: id enim si esset, rem tanti momenti non tacuisset Theodoretus in historia sua, ubi lib. 5. cap. 9. & 10. pag. 714. & seqq. Concilii Constantinopolitani ad Damasum, & Damasi ad Concilium literas refert. Aliorum sententias de hac additione vide apud Cl. Vossium, Dissertat. 3. de tribus Symbolis.

b. *A quo illud, Filioque, sit additum.* Cl. Vossius, Dissertat. 3 de Symbolis, thesi 41. & aliquot sequentibus, probat, id factum esse à Sergio tertio, Pontifice Romano, Christophori successore. Argumenta apud ipsum videri possunt.

2. *Olim ne inter ipsos quidem Græcos de hac quæstione convenit.*

a. *Alii enim processionem Spiritus Sancti ex Filio non rejiciebant, verum*

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. XIV. 311

rum tbesi Latinorum haud obscurè adstipulabantur. Omitto Gennadium Scholarium, Episcop. Constantinop. qui in Dial. cum Turca: Οὐτως δὲος καὶ Πατὴρ γεννᾷ τὸν Τίον καὶ Λόγον αὐτοῦ, καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ Τίον ἐκπορεύεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Sic Deus & Pater gignit Filium & Verbum suum, & ex Patre Filioque procedit Spiritus Sanctus. Omitto etiam Symbolum Athanasii, in quo: Τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἀπὸ τῆς Πατρὸς, καὶ τῆς Τίον ἐκπορεύησθαι. Spiritus Sanctus, à Patre & Filio procedens; quia de ejus editione disputatur. Minus suspectus Cyrilus Alexand. in Epistola, quam nomine Synodi Alexandrinæ ad Nestorium scripsit, & habetur in Actis Concilii Ephesini: ubi, pag. 81. hæc leguntur: Πνεῦμα γὰρ ἀληθείας ἀνθρακεῖ καὶ ἔστι χριστὸς ἡ ἀληθεία καὶ προχεῖται πάρ' αὐτοῦ, καθάπερ ἀμέλει καὶ ἐκ τῆς θεοῦ καὶ Πατρὸς. Spiritus enim veritatis nominatur: & Christus est veritas: & procedit ab ipso, quemadmodum etiam à Deo & Patre. Et in Libello ad Theodosium, ibid. pag. 26. Ἀκολύννυ γὰρ ἀμαρτιῶν τὸν αὐτῷ προσκείμενον, τῷ ίδιῳ λοιπὸν οὐταχρίει πνεῦματι, ὅπερ ἐνίστι μὲν αὐτὸς, ὃς ἐκ θεοῦ Πατρὸς Λόγος, καὶ ἐξ ίδίᾳ ὑμῶν ἀναπηγάζει Φύσεως. Absolvens enim à peccatis eum, qui se ei totum dedit, proprio eum deinceps ungit spiritu, quem ipse quidem immittit, ut ex Deo Patre Verbum, & ex propria natura in nos effundit. Et Thesauri Orat. 33. dicit Spiritum Sanctum ἀπὸ τῆς τῆς Σωτῆρος ὑπάρχειν ψείας, ex Salvatoris essentia esse. Et mox: Εἰπὼν τῆς Τίον τὸ Πνεῦμα. *Imago Filii Spiritus est.* Ibidem dicit, eum ἐκ τῆς οὐσίας τὸ χριστοῦ Φυσικᾶς προϊέναι, ex essentia Christi procedere naturā. Idem in Catena in Johannem, ad cap. 16. vñ. 13. pag. 394. Πνεῦμα ἀληθείας δυομάζει, οὐα εἴτη ἐκυτῆ αὐτὸς γάρ ἐστιν ἡ ἀληθεία οὐ γὰρ ἀλλότριον τῆς ψείας τοῦ μονογενῆς τὸ ἅγιον νοεῖται πνεῦμα, πρόεισι δὲ Φυσικᾶς ἐξ αὐτῆς. Spiritum veritatis appellat, ut suum significet: ipse enim est veritas. Spiritus namque sanctus nullo modo ab unigeniti substantia alienus intelligitur, sed ex ea naturaliter procedit. Epiphanius in Ancorato: Πνεῦμα γὰρ θεοῦ καὶ Πνεῦμα Πατρὸς, καὶ Πνεῦμα Τίον, ἐκ τῆς Πατρὸς καὶ τοῦ Τίον. Spiritus enim Dei & Spiritus Patris & Spiritus Filii, ex Patre & Filio. Ibid. pag. 433. ubi de Anania & Sapphira: "Ἄρα θεος ἐκ Πατρὸς καὶ Τίον τὸ Πνεῦμα, φῶτεύσαντο οἱ ἀπὸ τῆς τιμῆματος νοσφισάμενοι. Itaque Deus ex Patre & Filio Spiritus Sanctus, cui mentioni sunt, qui interverterunt ex precio. Epiphanius, hæresi 74. Λει γὰρ τὸ Πνεῦμα ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον καὶ τὸ Τίον λαμβάνον· οὐκ ἀλλότριον Πατρὸς καὶ Τίον, ἀλλ' ἐκ τῆς αὐτῆς οὐσίας, ἐκ τῆς αὐτῆς θεότητος, ἐκ Πατρὸς καὶ Τίον, αὐτὸν Πατρὶ καὶ Τίφ. Semper enim Spiritus ex Patre procedit, & à Filio accipit: non est alienus à Patre & Filio, sed ex eadem essentia, ex eadem deitate,

## 312 EXPOSITIONIS SYMBOLI

tate, ex Patre & Filio, cum Patre & Filio. Et hæresi 69. pag. 321. Πνεῦμα γὰρ χριστός, Πνεῦμα Πατρὸς ἐκπορευόμενον, καὶ τὸ Τοῦ λαμβάνον. *Spiritus enim Christi, Spiritus ex Patre procedens, & de Filio accipiens.* Locutio, καὶ τὸ οὐκοῦ λαμβάνον, satis frequens apud eundem auctorem: desumpta ex Joh. 16: 14, 15. ubi Christus bis de Spiritu Sancto, εἰ τὸ ἐμοῦ λήψεται, de meo accipiet. In cuius locutionis explicatione dux maximè sunt veterum sententiae. Alii enim τὸ τῆς γνώσεως καὶ τοῦ θελήματος λογοτελούντος, τούτους, ἀπέρ ἀν εἰτον ἐγώ, ταῦτα κάκεῖνος ἔρεται. De meo accipiet, id est, quæ ego dixi, eadem ipse quoque dicet. Et mox: Ἐκ τοῦ ἐμοῦ, ἐξ ᾧ ἐγώ οἶδα, ἐκ τῆς ἐμῆς γνώσεως μία γὰρ ἐμοῦ καὶ τοῦ πνεύματος γνῶσις. De meo, ex iis, quæ ego scio, ex mea cognitione: una enim est mea & spiritus cognitio. Vide etiam Theophylactum in Johannem, pag. 790. Metrophanes in Confess. Eccles. Orientalis, cap. 1. pag. 28. Τὸ, ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται, αὐτὸς δὲ ἀρχιδιάσκολος ἡμῶν ἡδη ἐσαφήνισεν, ἐπαγγαγέλλειν ἐνθύετο, καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν. Μονονυχὶ λέγεται, σὺν ἄλλᾳ μὲν ἐγώ ἀνήγγειλα ὑμῖν, ἄλλᾳ δὲ ἐκεῖνος ἀναγγελεῖ, ἄλλᾳ ταυτὰ ἐμοὶ κάκεῖνος ἀναγγελεῖ. ἀπέρ γὰρ δὲ Πατὴρ ἕιρηκέ μοι, ἐκ τούτων καὶ τὸ ὄγιον Πνεῦμα ληφόμενον ἀναγγελεῖ ὑμῖν δεικνὺς ἀναντιφέρεταις καὶ τούτοις ποιητὴν εἶναι τὴν τῆς ὁμοορθίας Τριάδος περὶ τὰ ἔξω ἐνέργειαν. Illud, ipse de meo accipiet, ipse summus magister noster jam explicavit, quando statim adiicit, Et annunciat vobis, tantum non dicens: Non ego alia annunciasi vobis, & alia ille annunciat; sed eadem quæ ego, etiam ille annunciat: quæ enim Pater mibi dixit, ex his etiam Spiritus sanctus sumet & annunciat vobis: demonstrans simul etiam per hæc citra contradictionem, communem esse consubstantialis Trinitatis ad extra operationem. Ad τρόπου ἀπάρξεως Spiritus Sancti alii hæc verba retulerunt. Loca ex Epiphanio jam attulimus. Subjicimus hinc alia. Cyrillus Alexandr. in Catena in cap. 16. Joh. pag. 395. de Spiritu Sancto sic scribit: Ἐπειδὴ διοκεῖσθν ἐσι τῷ Τιῷ, πρόεισι θεοπρεπῶς καὶ δι' ἀυτοῦ, τὴν ἐφ' ἀπασι τελειοτάτην ἔχων ἐνέργειάν τε καὶ δύναμιν διὰ τοῦτο Φησιν, ὅτι ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται. Cūm Filio sit consubstantialis, ab ipso quoque, Deo congruenti modo, procedit, & per ipsum perfectissimam in omnibus operandi vim atque efficacitatem habet: propterea dixit, Quia de meo accipiet. Perspicue imprimis rem proponit Apolinarius in eadem Catena, pag. 396. Eis ἐμὴν ἐστι δόξαν ἡ τοῦ Πνεύματος ἐνέργεια καὶ διδασκαλία, ὅτι παρ' ἐμοῦ τὸ Πνεῦμα. τὸ δὲ, παρ' ἐμοῦ λέγων δηλῶ καὶ τὸ παρὰ Πατρὸς ἐμὰ γὰρ ἐσι τὰ πατρῖα Spiritus efficacitas atque doctrina in meam cedet gloriam, quoniam à me Spiritus procedit.

cedit. Dicens autem, à me, significo etiam à Patre; Patris enim etiam mea sunt. Postea illud, ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται, negat de cognitione esse accipendum, tandemque concludit, ὥσε ἔντι τοῦ λέγειν, ὅλον παρ' ἔαυτοῦ τὸ πνεῦμα δρμάσθαι, εἴρηκε τὸ, ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται. Pro eo itaque quod dicaret, totum à se spiritum promanare, ait, Ille de meo accipiet. Patres Latini, qui processionem ex Filio subinde inculcant, huc quoque concedunt. Hilarius, lib. 8. de Trinitate: A Filio accipit, qui & ab eo mittitur, & à Patre procedit: & interrogo, utrum id ipsum sit à Filio accipere, quod à Patre procedere. Quod si nihil differre crederetur inter accipere à Filio, & à Patre procedere, certè id ipsum atque unum esse existimat, à Filio accipere, quod sit accipere à Patre. Ipse enim Dominus ait, Quoniam de meo accipiet, & annunciat vobis. Fulgentius lib. 7. contra Fab. apud Theodulphum de Spiritu Sancto: De Filio ergo accepit, & omnia quae habet Pater Filii sunt, quae Spiritus S. accepit; quia non de solo Filio, sed simul de utroque procedit. Nonnus in sua Paraphrasi itidem de Processione intellexit verba, ἐκ τοῦ ἑμοῦ λήψεται, sed cùm processionem Spiritus S. ex Filio negaret, illud, ἐκ τοῦ ἑμοῦ, temerario ausu mutavit, pro eo ponendo, ἐκ τοῦ Πατρός. Sic enim vñ. 14. περιφράζει.

Οὗτος ἡνὶ παρὰ Πατρὸς, ἀνυψώσει με γεραῖρον  
 Ὁττι κεν ἡμετέρῳ δεδευμένος ἐκ γενετῆρος,  
 Τμὸν συμμισγέεσσι προώρις θέσφατα Φαίνει,  
 Οσσακερ ἔσπεται ὕμιν. —————

Hic exlens à Patre, exultabit me honorans:  
 Quia nostro recipiens à Patre  
 Vobis promiscuis tempus præoccupantia oracula ostendet  
 Quæcunque evenient vobis.

Et vñ. 15.

Οὐ χάριν ὕμιν ἔεικον ὅτι ζαθέοιο τοκῆος  
 Δέγμενος ἡμετέροιο προαγγέλλει τέλος ἔργων.

Propter quod vobis dixi, quod divino à Patre  
 Recipiens nostro, prænunciabit finem operum.

Vide Cl. Heinsii Exercitat. ad Nonnum cap. 26. Si Patrum Latinorum producere luberet consensum, eorum minimè dcesset calculus. Ambro-

R r

## 314 EXPOSITIONIS SYMBOLI

broius de Spiritu S. cap. 10. *Spiritus quoque sanctus cum procedit à Patre & Filio, non separatur à Patre, non separatur à Filio.* Id. de Symb. cap. 3. *Spiritus autem sanctus verè spiritus est procedens quidem à Patre & Filio: sed non est ipse Filius, quia non generatur; neque Pater, quia procedit ab utroque.* Augustinus de Trinitate lib. 4. *Non possumus dicere, quod Spiritus S. & à Filio non procedat, neque enim frustra Spiritus & Patris & Filii Spiritus dicitur.* Alia Patrum testimonia, quibus processio Spiritus Sancti ex Filio probatur, collegit Bellarminus lib. 2. de Christo, c. 25. Montacutius ad Epist. 2. Photii, & alii.

B. *Alii processionem Spiritus Sancti ex Filio constanter negant.* Theodoretus in reprehensione 12. capitum Cyrilli, Anathemat. 9. pag. 718. sententiam de processione ex Filio aperte damnat. *Ίδιον τὸ πνεῦμα τοῦ Τίοῦ, εἰ μὲν ὡς δμοθεῖς, καὶ εἰ πατρὸς ἐκπορευόμενον ἔΦη, συνομολογήσομεν, καὶ ὡς εὐ-σεβῆ δεξόμεθα τὴν Φωνὴν εἰ δὲ ὡς εἰ Τίοῦ, οὐδὲ τοῦ Τίοῦ τὴν ὑπαρξίν ἔχον, ὡς βλάσ-Φυμον τοῦτο, καὶ ὡς δυσεβὲς ἀτορρίζομεν πιπεύσομεν γὰρ τῷ Κυρίῳ λέγοντι. Τὸ Πνεῦμα, δὲ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται.* *Proprium spiritum Filii, siquidem ut ejusdem cum eo naturae, & ex Patre procedentem dixit Cyrilus, simul con- fitebimur, & tanquam piam suscipiemus vocem.* *Si vero, tanquam ex Fi-lio, aut per Filium existentiam habeat, hoc ut blasphemum & impium rejiciemus.* Credemus enim Domino dicenti: *Spiritus, qui ex Patre procedit.* In his magna est ἀμετρία τῆς ἀιθολογίας, &, nonnisi perverso quodam contra Cyrrillum commotus zelo, negat dicendum esse δι' Τίοῦ. Nam illud διὰ τοῦ Τίοῦ expressè posuit Basilius lib. 5. contra Eunomium, cap. 12. pag. 120. *Διὰ τοῦ Τίοῦ οὐδὲ τὸ Πνεῦμα νίστι τῷ Τίοντι; οὐδὲ διὰ τοῦ Τίοῦ εἶναι ἐκ θεῶν δι' Τίοντος.* *Διὰ τοῦ Τίοῦ οὐδὲ τὸ Πνεῦμα νίστι τῷ Τίοντι;* & nonnisi perverso quodam contra Cyrrillum commotus zelo, negat dicendum esse δι' Τίοῦ. *Cur Spiritus non dicitur Filius Filii?* Non quia non est ex Deo per Filium, sed ne Trinitas infinita putetur multi- tudo. Et Damascenus lib. 1. Orthod. fidei, cap. 15. pag. 55. *Καὶ Τίοῦ δὲ τὸ Πνεῦμα, οὐχ ὡς εἴ τοῦ Πατρὸς λέγομεν, καὶ Πνεῦμα Πατρὸς δυομάζομεν.* *Ἐκ τοῦ Τίοντος δὲ τὸ Πνεῦμα οὐ λέγομεν, Πνεῦμα δὲ Τίοντος δυομάζομεν.* *Spiritum Sanctum & ex Patre dicimus, & Spiritum Patris nominamus.* *Ex Filio autem Spiritum S. non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus.* Atque hæc opinio apud Græcos latissimè pervagata est, & schismati inter Latinam &c

& Græcam Ecclesiam occasionem dedit, quod in Concilio Florentino tolli non potuit; ut patet ex ejus historia, sect. 7. cap. 6. Eandem opinionem Græci etiamnum mordicus defendunt, ut pluribus docet Metrophanes Critopulus in Confess. Eccles. Orientalis, pag. 12. & sequentibus. Sed, cùm fateantur Græci, Spiritum S. esse Spiritum non tantum Patris, sed etiam Filii sive Christi, & eandem habere essentiam, divinitatem, majestatem, imperium, cum Patre & Filio, & accipere à Filio, & porrò sic non loqui à semetipso, &, quòd cum mittat Filius à Patre; imò per ἐμφύσησιν significaverit sc̄e eum donaturum, Joh. 20: 22. unde Damascenus lib. 1. Orthod. fid. cap. 11. colligit, διὰ Τοῦ πεφανερωθεῖ καὶ μεταδίδοσθαι ἡμῖν, εἰμι περ Φίλιον μανιφεστάρι Ἐγώ νομίσθηκα: quid caussæ potest esse, quare non dicatur ἐκ τῆς Τοῦ ἐκπορεύεσθαι? Nam, quemadmodum ipsum nomen Ιωάννης filius, consignificat τὸ γεννητῶς ἐκπορεύεσθαι ἐκ τῆς Πατρός, ita nomen Πνεῦμα ex se ἐκπορευεσθίναι significat ex eo, cuius Πνεῦμα dicitur Φυσικᾶς. Vide de hac controversia Theologos Orthodoxos; imprimis summam Theologiæ Cl. Cocceji, cap. 12. & Hornbeckii summam Controversiarum lib. 11.